
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 

РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

06.09.2022                                                                                                  №   226 

г. Сковородино 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком о всероссийской олимпиаде школьников, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения   

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), в целях раннего 

выявления одарённых детей и дальнейшего их сопровождения 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (далее – Олимпиада) для обучающихся  4-11  

классов с 26.09.2022 по 28.10.2022 года по следующим общеобразовательным 

предметам: 

- 4 классы – русский язык и математика; 

- 5-11 классы – экология, география, экономика, русский язык, литература, 

иностранный язык, история, обществознание, право, технология, физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (мировая 

художественная культура), астрономия, математика, физика, химия, биология, 

информатика. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в 

общеобразовательных организациях Сковородинского района (приложение 1). 

3. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады на платформе 

«Сириус.Курсы» (приложение 2). 

4. Утвердить квоту призеров и победителей школьного этапа Олимпиады 

(приложение 3). 

5. Руководителям районных методических объединений учителей-

предметников обеспечить качественную подготовку и утверждение единых 

олимпиадных заданий для каждой возрастной группы , передачу олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету в адрес Управления 

образования администрации Сковородинского района с соблюдением требований 

конфиденциальности в срок до 22.09.2022.  

6.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1. Обеспечить участие обучающихся в школьном этапе Олимпиады по 

общеобразовательным предметам, в том числе на платформе «Сириус.Курсы» 

согласно графикам. 

6.2. Обеспечить использование единых олимпиадных заданий по каждой 

возрастной группе, провести инструктаж с педагогами  всех профилей по вопросам 

организации и проведения школьного этапа Олимпиады по предметам согласно 

методическим рекомендациям в срок до 23.09.2022. 



6.3. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития. 

6.4.Согласно п. 14 Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников получить подтверждение ознакомления родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, с 

Порядком в письменной форме  и их согласие на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка. 

6.5. В срок до 16.09.2022 направить в оргкомитет школьного этапа 

Олимпиады заявления участников или их родителей (законных представителей) о 

необходимости привлечения ассистентов, о создании специальных условий для 

обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, документов, подтверждающих 

необходимость создания специальных условий. 

6.6. Принять меры к сохранению конфиденциальности при тиражировании 

комплектов заданий и проверке выполненных заданий. 

6.7. Осуществлять постоянный мониторинг соблюдения требований к 

проведению школьного этапа Олимпиады. 

6.8. Предоставить отчёт о проведении  школьного этапа Олимпиады  в 

Управление образования в срок до 29.10.2022 года по прилагаемой форме с 

приложением протоколов проведения по каждому предмету (Приложения 4, 5). 

6.10. Предоставить заявку на муниципальный этап Олимпиады в Управление 

образования в срок до 29.10.2021 по прилагаемой форме (приложение 6). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования Е.А. Полухину. 

 

 

И.о. начальника Управления образования                                                О.В. Бутусова       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1.  

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 

 

ГРАФИК  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году 

 

Дата Наименование общеобразовательного 

предмета 

26.09.2022  Экология 

27.09.2022 География 

29.09.2022 История 

03.10.2022 Русский язык 

04.10.2022 Искусство (МХК) 

06.10.2022 Литература 

10.10.2022 Экономика 

12.10.2022 Обществознание 

13.10.2022 Английский язык 

17.10.2022 Технология 

18.10.2022 ОБЖ 

19.10.2022 Физическая культура 

20.10.2022 Право 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2.  

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 

 

ГРАФИК  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году  

на платформе «Сириус.Курсы» 

 

Дата Наименование общеобразовательного 

предмета 

30.09.2022 Физика 

07.10.2022 Химия 

11.10.2022 Астрономия 

14.10.2022 Биология 

21.10.2022 Математика 

28.10.2022 Информатика 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 3.  

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 
 

Квота победителей и призеров  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

среди обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году 

 

Наименование общеобразовательного 

предмета 

Квота победителей и призеров 

 Экология Победителями школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

признаются участники, набравшие 

максимальное количество баллов, но 

не менее 50% от максимально 

возможного количества баллов по 

соответствующему предмету, 

призёром - не менее 30 процентов.  

Количество победителей и призёров 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников не более 25% 

от общего числа участников по 

каждому общеобразовательному 

предмету. 

География 

История 

Русский язык 

Искусство (МХК) 

Литература 

Экономика 

Обществознание 

Английский язык 

Технология 

ОБЖ 

Физическая культура 

Право 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4. 

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 

Форма отчёта о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году 

Общеобр

азователь

ный 

предмет 

Количество участников Сроки 

провед

ения 

Кол-во 

побед

ителей 

Кол-во 

призер

ов  

5 кл. 6 кл. 7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

10 

кл. 

11 

кл. 

   

м д м д м д м д м д м д м 

 

д 

 

                  

                  

                  

Итого           

 

Точно такая же форма отчета для начальной школы. Предоставлять отдельно.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5. 

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 

Протокол 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету 

____________________________________________________________ 

Дата проведения ____________________________________________                                      

Максимальное количество баллов ____________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Класс Учитель Кол-во 

баллов 

Результ

ат 

(победи

тель, 

призер) 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Члены жюри: 

 

В протокол участники вносятся по классам и по убыванию итоговой суммы  

баллов, в случае одинакового количества набранных баллов участники 

располагаются в таблице по алфавиту 



                                                                                              Приложение 6. 

К приказу Управления образования  

от 06.09.2022 № 226 

 

 

 

Заявка на МЭ олимпиады МБОУ СОШ 

 

№ 

п/п 

Предмет  Класс  ФИО участника 

полностью 

ФИО преподавателя 

полностью 

     

     

     

 

       Согласно порядку проведения олимпиады в МЭ участвуют обучающиеся  

7-11 классов.  

 


